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Abstrakt (česky):

Cílem stávající práce je poskytnout aktuální souhrn podložený historickými fakty a textovým

svědectvím z primárních zdrojů, který by podal koherentní popis dlouho diskutované otázky

vzájemných vztahů mezi Chetity (resp. Anatolií) a Řeckým světem především v době pozdně

bronzové. Za tímto účelem byla sesbírána data z různých vědeckých odvětví. Po krátkém úvodu

do onomastiky a do historie řecko-anatolských studií následuje hlavní část práce sestávající

z rozboru antroponym a toponym v těchto jazycích jak ze synchronního, tak i diachronního

pohledu.

Abstract (in English):

The aim of the present work is to offer an up-to-date synopsis based on historical data and

textual evidence that would give a coherent description of the long-discussed question of the

mutual relations between the Hittite (or Anatolian) and the Greek world in the period of the

Late Bronze Age. In order to do so, various data from different scientific fields were put

together. After a brief introduction to onomastics and the history of the Greco-Anatolian studies

follows the main part of the work which deals with probably mutually borrowed anthropo- and

toponyms in these languages from both a diachronic and synchronic point of view.

Abbreviations (journals):

AJA American Journal of Archaeology

AO Archiv Orientální

CTH Emmanuel Laroche: Catalogue des Textes Hittites. Paris 1971

division: CTH 1-220 Historical Texts
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Abbreviations (languages):
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Arm. Armenian

Att. Attic
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CLuw. Cuneiform Luwian

Cz. Czech

Dor. Doric

Egypt. Egyptian

Gaul. Gaulish

Germ. German

Goth. Gothic

Gk. Greek

Hom. Homeric

Hitt. Hittite

Hsch. Hesychius

IE Indo-European

Ion. Ionic

Iran. Iranian

It. Italian

Lat. Latin

Luw. Luwian

Lyc. Lycian

Lyd. Lydian

Myc. Mycenaean

OAv. Old Avestan

OE Old English

OIr. Old Irish

OP Old Persian

Phoen. Phoenician

Serb. Serbian

Slav. Slavic

Slov. Slovene

Svk. Slovak

TochA Tocharian A

TochB Tocharian B

Ugar. Ugaritic

Ved. Vedic

YAv. Young Avestan

Abbreviations and special signs:

AD anno domini

adj. adjective

BC before Christ

C consonant

e. g. exempli gratia

ed. editor

eds. editors

etc. et cetera

f. following page

ff. following pages

fn. footnote

GN geographical name

Hrsg. Herausgeber (editor)

Hrsgg. Herausgeber (editors)

Ho Hieroglyphisch oben

Hu Hieroglyphisch unten

ibid. ibidem

id. idem

i. e. id est

l. c. loco citato

Pho Phönizisch oben

Phu Phönizisch unten

PIE Proto-Indo-European

PN personal name

Rs. Rückseite (verso)

NB nota bene!

p. page

pp. pages

s. v. sub voce

V vowel

Vs. Vorderseite (recto)

vs. versus

scil. scilicet

x unreadable sign

* reconstructed/not attested form

~ beside / corresponds to

[] missing sign = lacuna

> developed to

< developed from

<> grapheme representation

// phonemic representation

dividing of a stem of a compound

+ onwards

Contents

1. Preface .............................................................................................................................. 11

2. Brief overview of previous research on Anatolian onomastics ........................................ 12

3. Onomastics ........................................................................................................................ 13

4. On the history of Greco-Anatolian comparanda ............................................................... 18

5. Linguistic and historical evidence .................................................................................... 23

6. Anthroponyms .................................................................................................................. 26

7. Toponyms ......................................................................................................................... 41

8. Conclusions ....................................................................................................................... 75

9. Bibliography ..................................................................................................................... 76

11

1. Preface

The goal of this work is to present an up to date synopsis of the long-discussed questions

from the sphere of Greek and Anatolian onomastics; main focus being on the most famous

parallels. This means, we will be dealing with the anthroponyms and toponyms specified within

the available historical records. The emphasis will be put first and foremost on primary sources.

In the case of Hittite, on the base of cuneiform texts stemming from 16th- 13th century BC, we

have drawn a picture of the geopolitical situation in Anatolia and neighbouring areas of the Late

Bronze age. In the case of Greek, mainly the oldest epic poetry, namely Homer’s Iliad and

Odyssey, who lived ca. 800-700 BC in the eastern Greek world, quite possibly in Anatolia

(Smyrna?) itself (for the biographical and chronological data, as well as ancient sources

informing us about Homer’s person cf. Lesky 1967: passim, Latacz 2011:1ff., Hackstein 2002,

Heubeck 1974, Kullmann 1992: passim, McMahon 2011:15f.) and whose descriptions of the

surrounding landscape of Troy astonishes with its accuracy (Korfmann 2002). We will as well

quote Herodot’s (5th cent. BC) Historiae, as his work includes a great deal about the geography

and peoples of Anatolia.

Furthermore, we will take into consideration also the oldest attested stage of Greek.

Mycenaean Greek, as we will see, can also contribute to the topic and shed valuable light on

the whole picture.

Last but not least, we will also be quoting later authors (e. g. Stephanus Byzantius,

Pausanias, Strabo, Plinius), because they are - due to the time span - not as reliable sources as

the Hittite official documents; nevertheless, they must reflect to some degree the reality, or at

least the perception of the history of their time.

The dubious and more obscure cases where certainty of localization of geographical

names (GN) is lacking and identification of personal names (PN) is even less probable than

others are put aside.
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2. Brief overview of previous research on Anatolian onomastics

Concerning toponyms, the first concise attempt was the publication by Hayri Ertem

(1973). The work of Johannes Tischler and Giuseppe del Monte (from 1978 and supplement

from 1992) is devoted to the Hittite period. It comprises the toponyms, references to the

respective passages, translations, immediate context and bibliography and remains, up till now,

one of the main reference works (cf. Hoffner-Melchert 2008:8).

Emmanuel Laroche was the first to comprehensively deal with Anatolian personal

names (1951 & 1955). A revised and augmented second edition appeared in 1966 by the same

scholar. Additions to the second edition were made in the year 1983 by Gary Beckman.

The first comprehensive work on divine names was that of Emmanuel Laroche (1947).

Since then there appeared the collection of Ben H. L. van Gessel (1998-2001). However, due

to the lack of commentaries on single deities, one has to consult the works on Hittite religion

by Volkert Haas (1994) and Maciej Popko (1995) (cf. Hoffner-Melchert 2008:8).
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3. Onomastics

It has already been stated at the beginning of Indo-European studies that in Indo-

European besides the less numerous one-stem proper the personal names are in their majority

compounds consisting usually of two, or in some cases of more elements, e. g.:

1. Ved. Agni-datta “Agni-given”, Deva-datta “God-given”

2. Iran. Ἀχαι-μένης, Ἰντα-φέρνης, OAv. / YAv. Vīštāspa-, OP. <Vištasp> in Greek

rendering Gk. Ὑστάσπης “one with unfettered horses”, Germ. “mit (zum Rennen)

losgebundenen Rossen” (cf. Szemerenyi 1991:1765-1777), OP Aspa-canah- “who finds

pleasure in horses”, Germ. “an Pferden Gefallen findend”, *R̥ta-xšaça > OP Arta-xšaça <A-r-

t-x-ç> in Greek rendering Ἀρταξέρξης “(having) the kingship of truth” OP <d-a-r-y-v-u-š> in

Greek rendering Δαρεῖος “he who holds firm the good(ness)”, Germ. “Erhalter des Guten”

3. Gk. Διο-μήδης “Jove-counselled”, Θεόφιλος „friend of God”, Θεόδοτος „given to

god”, Φίλιππος “horse-loving, fond of horses”, Ἡρακλῆς „he who has the glory of Hera/he who

is the glory of Hera”

4. Germ. Sieg-fried “victory and peace”, Germ. Hartmut “strong-courage, brave” Diet-

rich, Gaul. Dumno-rix “king of the world”, Vercingetorix “great warrior king/ king of great

warriors”, Epopennus “having a horse head”, OE Eomœr “famed by his horses”,

5. Slav. Vladi-mir, Stani-slav, Serb. Bogo-ljub, Bogo-dan „God-given“, Svk/Cz.

Bohumil “favoured by God”, pol. Bogumil “id.”,

(cf. Brugmann 1906:35f.; Bechtel 1917, Pulgram 1960:198ff., Debruner 1917:81f.,

Schmitt 2014:140, 281; Risch 1944:1-61, Schramm 1957, Remmer 2006, Stuber 2009, Zadok

2009, Tavernier 2007, Justi 1963, Laroche 1966, Mayrhofer 1979, 2003, Schmitt-Mayrhofer

1982, Meier-Brügger 2010:430ff., Hajnal 1996:13).

From a formal point of view, these can be divided into four types of personal names


[…]


transmission where accented *é gives Luw. a, but unaccented *e (in pre-tonic, but probably

also in post-tonic position) gives Luw. i. Under these circumstances is the development of the

pre-form *u̯el-u-(-i)ssá- > /u̯ilusa-/ regular (cf. Starke 1997:474 fn. 86 with further references,

Brosch 2004:5, fn. 10).

In Homer (Il. 15,70-71) we read a similar formula like in Luwian: …Ἀχαιοὶ Ἴλιον αἰπὺ ἕλοιεν

Ἀθηναίης διὰ βουλάς… „until the Achaeans shall take steep Ilios through the counsels of

Athene“

And a similar formula can be found in Strabo (ca. 64 BC – 24 AD) (Geographica 13.41.1):

ποτ' ὀλώλῃ Ἴλιος ἱρή.” “ἦ γὰρ καὶ Πριάμοιο πόλιν διεπέρσαμεν αἰπήν

“when sacred Ilios shall perish; and surely we have utterly destroyed the steep city of Priam”

Furthermore, Calvert Watkin sees in the Homeric formula (ϝ)ίλιος αἰπεινή “steep Ilios” (Il.

13.773) a Luwian calque. The different usage of the epithets for Ilios can be found in Korfmann

(2002:218f.).

For the possible occurrence of the land Wilusa in Egyptian sources see Haider (2003:189)
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8. Conclusions

The topic discussed above, comprising many fields, which stretch from philology,

palaeography, language contact, textual criticism, archaeology, and history to many other

historical and linguistic fields is definitely a very complex one. And to everyone who begins to

deal with this topic, it becames clear that in many cases, after taking into account all the facts

from the above-mentioned fields, it is the statement non liquet as the final result of the research.

In the present work (despite of his efforts) the author was not able to take into consideration all

the relevant data from the single branches, because of the immense amount of primary sources,

but even a greater one of secondary literature. When a certain topic required a more detailed

treatment than the one that could be givne in this small work with limited target, references

were given, where the reader can find more information on the respective topics. This is

especially the case with multi-facetted field of archaeology, which offers plenty of new insides

to the discussion of many toponyms and anthroponyms which were analyzed above.

In any case, the aim of the work was to present a compact up-to-date synopsis of several

problems or questions, which have occupied many researchers for almost one century. The

introduction to the topic of onomastics from diachronic as well as from the synchronic point of

view and the much-researched problematic complex of the problematics of the anthropo- and

toponomastic parallels between Greek and Anatolian are followed by the main part of the work,

which is devoted to the analysis of single geographical and personal names.

The results are to be seen above. To sum it up: In some cases, above all thanks to

methodology, we can say that it is quite reasonable to equate the respective formson on the

formal level it is possible on linguistic grounds to set up a solid basis for these parallels. Due to

the relative new findings like the Yalburt- or Südburg-inscription (cf. Poetto 1993, Hawkins

1995) and our growing knowledge of historical geography of the Hittite Empire, there is still

an ever increasing possibility to equate them on a functional level.
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Aḫḫijavā (= Griechenland), in: Die Nachbarländer des Ḫatti-Reiches von Arzaova bis
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Forrer, Emil Orgetorix (1932): Aḫḫijavā, in: Reallexikon der Assyriologie. 1. pp. 53-57.

(Berlin-Leipzig: Walter de Gruyter)

Forrer, Emil (1932): Die hethitische Bilderschrift (Chicago: [s.n.])

Forrer, Emil Orgetorix (1975): Homerisch und Silenisch Amerika (San Salvador: E. Forrer

Selbstverlag)

Forssman, Bernhard (2005): Rezension von Homers Ilias. Gesamtkommentar, hg. von J.

Latacz,

München, Leipzig 2003, in: Kratylos 50, pp. 113–117

Fox, Lin, and John K. Davies (eds.). (1984): The Trojan War, Its Historicity and Context:

Papers

of the First Greenbank Colloquium, Liverpool, 1981. (Bristol: Bristol Classical Press)

Fraser, P. M. and E. Mathews. (1987‐2005.): A Lexicon of Greek Personal Names. 4 vols. (New

York: Oxford University Press)

Freu, J. (1987): Problèmes de chronologie et géographie hittite: Madduwatta, et les débuts de

l’ empire, in: Hethitica 8, pp. 123-175

88

Freu, J. (2004): Les îles de la mer Égée, Lazpa, le pays d’Aḫḫiyawa et les hittites, in: Res
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Mycenaean Hittite (New

Kingdom)

1400 LHIIIA1 1400-1360a Tudhaliya I/II

Arnuwanda I

1375 Hattusili II?

1360-1344 Tudhaliya III

LHIIIA2 1244-1322 Suppiluliuma I

1322-1321 Arnuwanda II

1300 1321-1295 Mursili II

1295-1272 Muwatalli II

LHIIIB1 1272-1267 Urhi-Tesub

1267-1237 HattusiliIII

1230 1237-1228 TudhaliyaIV

LHIIIB2 1228-1227 Kurunta

1210 1227-1209 TudhaliyaIVb

Transitional 1209-1207 Arnuwanda III

LHIIIB2-IIICEarly 1207- SuppiluliumaII

1190

a. includes period of co-regency; b. second period as king

Table adopted from Hope Simpson 2003:206 The Dodecanese and the Ahhiyawa Question

chronological table

ca. 1600–1400 Old Kingdom

Labarna I to Muwattalli I

ca. 1400–1350 Early New Kingdom (“Middle Kingdom”)

Tudḫaliya II

Arnuwanda I

Tudḫaliya III
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ca. 1350–1200 New Kingdom

Šuppiluliuma I

Arnuwanda II

Muršili II

Muwattalli II

Muršili III (Urḫi-Teššub)

Ḫattušili III (with Queen Puduḫepa)

Tudḫaliya IV

Kurunta

Arnuwanda III

Šuppiluliuma II

table adopted from Hoffner 2009: XI