Supervisor's assessment of the master's thesis by Bc. Martin Gális with the title
“Mycenae, Troy and Anatolia: Mycenaean names in Hittite documents, and
Anatolian names in the Homeric Iliad”,

presented in July 2017 to the Department of Comparative Linguistics/ Ústav
srovnávací jazykovědy at the Faculty of Arts of Charles University in Prague

In the wake of Bedřich Hrozný's decipherment of the Hittite language in the year 1915, the Swiss orientalist Emil O. Forrer working on the geography of the Hittite Empire came across the name of the country *Aḫḫiia(ua)*, which occurred in a number of Hittite documents, and for the first time in 1921 he claimed that it was to be equated with the name of the Achaeans (Gk. Ἀχαιοί < *ak^haijōi). In the Hittite documents of the 14th-13th c. BC the realm of *Aḫḫiia(ua)* is described as a neighbouring maritime power of equal standing with the Hittite kingdom, and consequently it was identified by Forrer with Mycenaean Greece – decades before in 1952 the decipherment of the Linear-B script from Southern Greece and Crete made visible the Mycenaean language and its speakers. And on a Linear-B tablet from Knossos also the toponym *a-ka-wi-ja(-de)* = /ak^haijijā/ is attested, which represents the original Mycenaean form as a name of a place or a region. And in a letter of a Hittite Great King to the king of *Aḫḫiiaua* Forrer could identify the name of one of the rulers in this realm in its Hittite rendering *Tauagalauas* = /taua-klaus/ with Gk. Ἐτεοκλῆς < Ἐτεοκλέης < *(h)eteuko-klēēs, the name of a mythological king in Boeotian Orchomenos, once a centre of the Mycenaean world. And in the treaty dating to around 1280 BC between the Great King of the Hittite Empire *Muḫatalliš* II and his vassal *Alakšanduš* of *Ḫiluša*, the ruler of a small state situated in north-western Anatolia, not only the respective toponym /ḫilusa/ is reminiscent of Greek Ἴλιος < *ūlios, a Greek designation for the city of Troy, but also the personal name *Alakšanduš* reminds of Ἀλέξανδρος as a name of the Trojan prince Πάρις Ἀλέξανδρος with Πάρις corresponding to the Luvian name *Pari-LÚ* = /pari-zitis/; moreover, the annals of *Tudḫaliyaš* I from the second half of the 15th c. BC mention a campaign against the *Aššuya* coalition including *ḫi-lu-ša* = /ḫilusa/ and *ta-ru-(ú-)i-ša* = /truisa/ as its northern members, which can be understood as designations of two distinct political entities, but also as ‘the city of Wilusa and the country of Troy’, since Gk. Τροίη < *troijā < *trojhā < *troisā (← Anatolian /truisa/; a very early loan with Greek s > h before 1500 BC) was originally not the name of the city, but the designation for the country surrounding the city of Ἴλιος.

In Hittite documents we thus find toponyms and anthroponyms stemming from the realm of Mycenaean and, vice versa, in the Homeric Iliad we find Anatolian toponyms and anthroponyms, which have been fossilized in Greek epic poetry from Mycenaean times, thereby surviving the approximately simultaneous collapse of the Mycenaean world and the Hittite Empire and therefore conveying linguistic evidence from the Late Bronze Age.

And this onomastic material, which testifies to the linguistic contact between the Mycenaean and the Anatolian world, has been the topic of the critical examination by Bc. Martin Gális as presented in his master's thesis. Ever since Forrer's discovery of the mutual relations between these two linguistic and cultural spheres, the work presented here is the first synopsis of the evidence, which is based on the textual attestations and historical data, and also provided with a thorough up-to-date evaluation of the linguistic facts.

The work consists of the following chapters: 1. Preface, 2. Brief overview of previous research on Anatolian onomastics, 3. Onomastics, 4. On the history of Greco-Anatolian comparanda, 5. Linguistic and historical evidence, 6. Anthroponyms, 7. Toponyms, 8. Conclusions, 9. Bibliography.

The author first gives a succinct survey of the research history marked by severe disputes (chap. 2), which however is also taken duly into account in the discussion of the single onomastic items (chap. 6 and 7). Then he explains the methodological principles of onomastics (chap. 3), the controversial status of the Greco-Anatolian comparanda in onomastic material (chap. 4), and the question of the compatibility of the linguistic and historical data (chap. 5). The subsequent main part of the work treats the single anthroponyms and toponyms that can be identified with a high degree of plausibility as reflexes of Mycenaean names in Hittite texts or of Anatolian names in the Homeric Iliad (chap. 6 and 7). It is followed by short concluding remarks (chap. 8) and by an enormous bibliography of the literature cited (chap. 9).

The author has been faced with a demanding challenge for the philological, linguistic and historic complexity of the data, which he has mastered, however, on the base of his enormous knowledge of the different philologies involved and by his zeal in considering the enormous research literature on the topic, which in many cases he had to provide from external libraries abroad.

His approach to the material is solid and based on acknowledged principles, and the state of the actual research is taken into account. For the flood of material to be considered, sometimes the coherency of the argumentation is not as stringent as it could be if one considers the well-founded results obtained by the author

himself in some detail analyses, which would also help clarify the overall argumentation in some points, thereby strengthening certain threads of reasoning and sweeping away divergent views found in the quoted secondary literature. And the formatting of the text is sometimes inconsistent. But these are minor weaknesses, which are more than compensated by the richness of the material presented and its craftsman-like treatment, which shows the candidate's profound philological and linguistic knowledge. The more so, as he is able to understand in full complexity and analyse with a critical spirit the secondary literature in all major and minor languages used in research. Needless to say, the candidate has also learnt and studied a remarkable number of ancient and modern Indo-European and Semitic languages including the respective language histories.

At the international conference of the GESUS association at the University of Miskolc (Hungary) in May 2017 (25. Jahrestagung der Gesellschaft für Sprache und Sprachen e.V.: "Sprachen, Literaturen und Kulturen im Kontakt") the candidate already gave a talk on "Anatolia, Mycenae, Troy, Greece: interaction in the late Bronze Age", presenting some of his results to an audience amongst whom were also internationally leading experts in the field of ancient Indo-European languages, who appreciated his well-structured exposition and argument (e.g. Prof. Dr. Václav Blažek – Brno; Prof. Dr. Eystein Dahl – Tromsø; Prof. Dr. Jón Axel Harðarson – Reykjavík; PD Dr. Sabine Häusler – Halle; Prof. Dr. Martin Kümmel – Jena; Prof. Dr. Vincent Martzloff – Paris Sorbonne).

Therefore the candidate has amply demonstrated his ability to work according to scientific principles and to reach essential results on his own. Without any doubt, he has the potential to carry out in-depth investigations and to present his work also in synopsis with broad horizon.

In his master's thesis the candidate has not only summarized the research history, but also reached independent conclusions reflecting the actual state of the art; therefore he has treated a demanding topic with success.

After a thorough examination of the work presented, I propose the following assessment:

1,0 (excellent = výborně)

Freiburg, 30 August 2017

Dr. Reiner Lipp, M.A.